



## 2024年12月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月14日

上場会社名 株式会社アイ・エス・ビー 上場取引所 東  
 コード番号 9702 URL <https://www.isb.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若尾 一史  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 廣瀬 雅也 TEL 03-3490-1761  
 定時株主総会開催予定日 2025年3月28日 配当支払開始予定日 2025年3月31日  
 有価証券報告書提出予定日 2025年3月28日  
 決算補足説明資料作成の有無：有  
 決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期の連結業績（2024年1月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	33,954	4.8	2,800	2.4	2,892	2.9	2,032	38.0
2023年12月期	32,388	11.9	2,734	17.9	2,810	17.0	1,472	3.4

(注) 包括利益 2024年12月期 2,135百万円 (36.9%) 2023年12月期 1,559百万円 (9.9%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	177.80	—	16.1	15.3	8.2
2023年12月期	129.07	—	13.1	16.3	8.4

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 ー百万円 2023年12月期 ー百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	19,800	13,504	68.2	1,180.73
2023年12月期	17,988	11,821	65.7	1,035.37

(参考) 自己資本 2024年12月期 13,504百万円 2023年12月期 11,821百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	1,877	△1,350	△480	8,975
2023年12月期	1,945	△270	△454	8,872

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	—	0.00	—	42.00	42.00	479	32.5	4.1
2024年12月期	—	0.00	—	54.00	54.00	617	30.4	4.9
2025年12月期(予想)	—	0.00	—	54.00	54.00		39.3	

### 3. 2025年12月期の連結業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	17,700	6.2	950	△38.2	980	△37.6	670	△40.2	58.60
通期	36,100	6.3	2,200	△21.4	2,300	△20.5	1,570	△22.8	137.30

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更：有  
新規 1社 (社名) 株式会社AMBC、除外 1社 (社名) 株式会社アイエスピー東北

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無  
④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数

2024年12月期	11,437,521株	2023年12月期	11,417,900株
2024年12月期	149株	2023年12月期	149株
2024年12月期	11,431,153株	2023年12月期	11,408,428株

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年12月期の個別業績 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	16,551	3.5	885	△6.2	1,302	△9.6	1,088	39.8
2023年12月期	15,994	9.0	944	3.0	1,441	1.7	778	△29.4

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期	95.21	—
2023年12月期	68.26	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
2024年12月期	13,359		10,726		80.3		937.89	
2023年12月期	12,810		10,070		78.6		882.03	

(参考) 自己資本 2024年12月期 10,726百万円 2023年12月期 10,070百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、決算短信 (添付資料) 4ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当期の財政状態の概況 .....	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況 .....	2
(4) 今後の見通し .....	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 .....	4
3. 連結財務諸表及び主な注記 .....	5
(1) 連結貸借対照表 .....	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 .....	7
連結損益計算書 .....	7
連結包括利益計算書 .....	8
(3) 連結株主資本等変動計算書 .....	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 .....	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項 .....	13
(継続企業の前提に関する注記) .....	13
(会計方針の変更) .....	13
(セグメント情報等の注記) .....	17
(1株当たり情報) .....	18
(重要な後発事象) .....	19
4. その他 .....	20

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、内需を中心に緩やかに持ち直しており、景気の先行きは個人消費や企業の設備投資の増加により、底堅い成長が続くことが予想されます。一方、海外経済の下振れリスクや物価動向に関する不確実性など、景気に対する不確定要素が多く、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、今期からスタートした中期3か年計画「永続する企業へ～Drive change to thrive～」の3つの重点戦略、「人事戦略」、「情報サービス事業戦略」、「セキュリティシステム事業戦略」に取り組み、持続的な成長と企業価値の向上に努めております。

その結果、当連結会計年度の業績は、売上高339億54百万円（前連結会計年度比4.8%増）、営業利益28億円（同2.4%増）、経常利益28億92百万円（同2.9%増）となりました。親会社株主に帰属する当期純利益は、20億32百万円（同38.0%増）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

#### (情報サービス事業)

「モビリティソリューション」の車載はメーター系を中心に既存顧客の受注が堅調も、携帯端末・5G関連は縮小しており、売上高は前連結会計年度に比べ減少いたしました。「ビジネスインダストリーソリューション」の業務システムはDX需要により基幹システム・医療クラウドの受注が堅調、大型プライム案件受注が増加、組込み機器は既存顧客からの受注が順調で、売上高は前連結会計年度に比べ増加いたしました。「エンタープライズソリューション」の金融は主要顧客を中心に受注が堅調、公共はオンプレからクラウドへのハイブリッド案件が堅調、ITインフラはクラウド環境への移行案件が堅調となり、売上高は前連結会計年度に比べ増加いたしました。「プロダクトソリューション」のMDM事業は大口顧客の解約でやや縮小も、Wi-SUN案件が順調、売上高は前連結会計年度に比べ増加いたしました。

利益面に関しましては、売上高の増加により調達コストの上昇、営業活動の拡大や成長投資に掛かる販売費及び一般管理費の増加を吸収し、セグメント利益は前連結会計年度に比べ増加いたしました。

以上の結果、当事業における売上高は289億91百万円（前連結会計年度比5.6%増）、セグメント利益は20億87百万円（同4.2%増）となりました。

#### (セキュリティシステム事業)

リカーリングビジネスにおいては引き続き堅調に月額課金高を伸ばしており、その他の事業においては顔認証装置等、新しいデバイスの投入により物件のリニューアル需要を取り込みました。当面は当事業を取り巻く環境に大きな変化はないとみており、全般底堅く推移すると予想しております。

利益面に関しましては、リカーリングビジネスが堅調に推移したこと等により、部材仕入価格の高騰や施工関連外注費、従業員の処遇改善等に掛かる費用の増加を吸収し、セグメント利益は前連結会計年度に比べ増加いたしました。

以上の結果、当事業における売上高は49億62百万円（前連結会計年度比0.6%増）、セグメント利益は6億76百万円（同2.1%増）となりました。

### (2) 当期の財政状態の概況

#### 資産、負債及び資本の状況

当連結会計年度末における総資産は198億円と前連結会計年度末に比べ18億11百万円（前連結会計年度末比10.1%増）増加いたしました。これは主として、現金及び預金、売上高増加による受取手形、売掛金及び契約資産、差入保証金、のれんの増加によるものであります。

負債は、62億96百万円と前連結会計年度末に比べ1億29百万円（前連結会計年度末比2.1%増）増加いたしました。これは主として、外注費の増加に伴う支払手形及び買掛金、未払費用の増加によるものであります。

純資産は、135億4百万円と前連結会計年度末に比べ16億82百万円（前連結会計年度末比14.2%増）増加いたしました。これは主として、利益剰余金の増加によるものであります。

なお、自己資本比率は68.2%と2.5ポイント増加いたしました。

### (3) 当期のキャッシュ・フローの概況

#### キャッシュ・フローの状況

当連結会計年度の現金及び現金同等物（以下「資金」という）の増減は、1億2百万円の増加（前期は12億46百万円の増加）となりました。その結果、前連結会計年度末（2023年12月31日）の資金の残高88億72百万円を受け、当連結会計年度末の資金の残高は、89億75百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの増減要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、資金の増加は18億77百万円（前期は19億45百万円の増加）となりました。

これは主に、税金等調整前当期純利益28億92百万円、減価償却費2億53百万円等の資金の増加要因が、売上債権の増加2億24百万円、法人税等の支払額10億34百万円等の資金の減少要因を上回ったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、資金の減少は13億50百万円（前期は2億70百万円の減少）となりました。

これは主に、有形固定資産の売却による収入1億8百万円を、連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出6億26百万円、敷金及び保証金の差入れによる支出4億5百万円、有形固定資産の取得による支出3億72百万円等の資金の減少要因が上回ったものによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、資金の減少は4億80百万円（前期は4億54百万円の減少）となりました。

これは主に、配当金の支払額4億79百万円等の資金の減少要因によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

	第53期 2022年12月	第54期 2023年12月	第55期 2024年12月
自己資本比率 (%)	64.9	65.7	68.2
時価ベースの自己資本比率 (%)	78.0	93.1	79.0
キャッシュ・フロー対有利子負債比率	0.1	0.1	0.1
インタレスト・カバレッジ・レシオ (%)	2,595.2	2,637.9	1,908.6

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／営業キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー／利払い

注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しています。

2. 株式時価総額は、自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しています。

3. キャッシュ・フローは、営業キャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としています。

(4) 今後の見通し

今後のわが国経済は、内需を中心に緩やかに回復が見込まれる一方、海外経済や金融政策の動向と金融市場への影響など先行き不透明な状況が続くことが予想されます。

当社グループが属する情報サービス産業におきましては、企業のDX推進やクラウドへのシフトなど、IT投資需要は堅調に推移するものと予想しております。

2025年12月期においても「人事戦略」、「情報サービス事業戦略」及び「セキュリティシステム事業戦略」を重点戦略とし、利益創出に努めてまいります。

なお、連結業績予想には人的資本に係る投資、拠点の移転統合計画に関する費用等を織り込んでおります。

[2025年度連結業績予想]

売 上 高	361億円	(前年同期比 6.3%増)
営 業 利 益	22億円	(前年同期比 21.4%減)
経 常 利 益	23億円	(前年同期比 20.5%減)
親会社株主に帰属する当期純利益	15億70百万円	(前年同期比 22.8%減)

(注記) 上記の見通しにつきましては、現時点で入手された情報に基づき判断した予想であり、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。

したがって、実際の業績は様々な要因により、上記の見通しとは異なる場合があります事をご承知おきください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、当面は、日本基準で連結財務諸表を作成する方針であります。

なお、IFRSの適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	8,875,913	8,975,183
受取手形、売掛金及び契約資産	5,814,030	6,078,707
前払費用	165,695	195,774
商品	692,511	921,378
仕掛品	—	457
貯蔵品	1,512	857
その他	119,880	90,110
貸倒引当金	△6,482	△4,958
流動資産合計	15,663,060	16,257,509
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	614,435	608,341
減価償却累計額及び減損損失累計額	△357,627	△259,118
建物及び構築物 (純額)	256,807	349,222
土地	450,361	354,004
その他	883,791	1,090,868
減価償却累計額及び減損損失累計額	△673,089	△760,336
その他 (純額)	210,701	330,531
有形固定資産合計	917,870	1,033,758
無形固定資産		
のれん	—	625,987
その他	36,626	98,910
無形固定資産合計	36,626	724,898
投資その他の資産		
投資有価証券	483,774	545,593
長期前払費用	5,519	9,668
差入保証金	449,994	816,406
繰延税金資産	369,433	348,057
その他	62,596	65,059
貸倒引当金	—	△202
投資その他の資産合計	1,371,318	1,784,582
固定資産合計	2,325,815	3,543,239
資産合計	17,988,876	19,800,748

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当連結会計年度 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,116,541	2,274,614
短期借入金	120,000	120,000
未払金	1,456,499	1,475,381
未払費用	91,937	195,974
契約負債	189,947	171,808
未払法人税等	574,075	524,383
未払消費税等	446,747	383,467
賞与引当金	33,356	28,945
役員賞与引当金	50,018	89,932
役員退職慰労引当金	145,000	—
受注損失引当金	88,255	—
資産除去債務	29,200	103,290
その他	334,147	418,170
流動負債合計	5,675,726	5,785,968
固定負債		
退職給付に係る負債	253,788	274,295
役員退職慰労引当金	59,118	71,603
資産除去債務	163,768	145,438
その他	14,895	19,047
固定負債合計	491,570	510,384
負債合計	6,167,296	6,296,353
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,378,921	2,392,430
資本剰余金	2,983,099	2,996,608
利益剰余金	6,235,068	7,787,998
自己株式	△146	△146
株主資本合計	11,596,942	13,176,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,756	202,684
為替換算調整勘定	61,880	124,820
その他の包括利益累計額合計	224,637	327,504
純資産合計	11,821,579	13,504,395
負債純資産合計	17,988,876	19,800,748

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書  
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	32,388,135	33,954,594
売上原価	24,589,466	25,713,506
売上総利益	7,798,668	8,241,088
販売費及び一般管理費	5,064,474	5,440,684
営業利益	2,734,193	2,800,403
営業外収益		
受取利息	16,922	13,574
受取配当金	13,005	30,757
保険配当金	13,767	40,181
受取保険金	17,500	8,131
受取補償金	—	22,405
貸倒引当金戻入額	8,760	—
その他	19,805	15,854
営業外収益合計	89,761	130,905
営業外費用		
支払利息	737	973
新株発行費	31	24
和解金	—	6,636
固定資産売却損	—	8,087
手形売却損	1,746	1,841
為替差損	10,260	18,923
その他	629	2,038
営業外費用合計	13,406	38,524
経常利益	2,810,548	2,892,784
特別損失		
減損損失	188,492	—
役員退職慰労引当金繰入額	145,000	—
不正関連損失	107,858	—
特別損失合計	441,350	—
税金等調整前当期純利益	2,369,198	2,892,784
法人税、住民税及び事業税	1,044,392	856,732
法人税等調整額	△147,734	3,576
法人税等合計	896,657	860,308
当期純利益	1,472,540	2,032,475
親会社株主に帰属する当期純利益	1,472,540	2,032,475

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
当期純利益	1,472,540	2,032,475
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	57,618	39,928
為替換算調整勘定	29,388	62,939
その他の包括利益合計	87,006	102,867
包括利益	1,559,546	2,135,343
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,559,546	2,135,343

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,361,512	2,965,691	5,218,072	△92	10,545,183
当期変動額					
新株の発行	17,408	17,408			34,816
剰余金の配当			△455,544		△455,544
親会社株主に帰属する当期純利益			1,472,540		1,472,540
自己株式の取得				△53	△53
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	17,408	17,408	1,016,996	△53	1,051,758
当期末残高	2,378,921	2,983,099	6,235,068	△146	11,596,942

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	105,138	32,491	137,630	10,682,814
当期変動額				
新株の発行				34,816
剰余金の配当				△455,544
親会社株主に帰属する当期純利益				1,472,540
自己株式の取得				△53
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	57,618	29,388	87,006	87,006
当期変動額合計	57,618	29,388	87,006	1,138,765
当期末残高	162,756	61,880	224,637	11,821,579

当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	2,378,921	2,983,099	6,235,068	△146	11,596,942
当期変動額					
新株の発行	13,509	13,509			27,018
剰余金の配当			△479,545		△479,545
親会社株主に帰属する当期純利益			2,032,475		2,032,475
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	13,509	13,509	1,552,930	—	1,579,948
当期末残高	2,392,430	2,996,608	7,787,998	△146	13,176,890

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	162,756	61,880	224,637	11,821,579
当期変動額				
新株の発行				27,018
剰余金の配当				△479,545
親会社株主に帰属する当期純利益				2,032,475
自己株式の取得				
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	39,928	62,939	102,867	102,867
当期変動額合計	39,928	62,939	102,867	1,682,815
当期末残高	202,684	124,820	327,504	13,504,395

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	2,369,198	2,892,784
減価償却費	136,640	253,322
減損損失	188,492	—
のれん償却額	355,954	—
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△32,873	△1,644
賞与引当金の増減額 (△は減少)	4,519	△4,410
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	27,123	39,914
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	85,167	△88,255
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	15,945	19,928
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	150,083	△132,514
受取利息及び受取配当金	△29,928	△44,332
保険配当金	△13,767	△40,181
支払利息	737	973
受取補償金	—	△22,405
和解金	—	6,636
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	8,087
不正関連損失	107,858	—
売上債権の増減額 (△は増加)	△395,007	△224,501
棚卸資産の増減額 (△は増加)	33,792	△228,668
仕入債務の増減額 (△は減少)	48,240	157,274
未払金の増減額 (△は減少)	65,824	△21,690
未払消費税等の増減額 (△は減少)	75,443	△74,322
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	25,266	15,515
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	11,880	280,292
その他	16,914	11,967
<b>小計</b>	<b>3,247,506</b>	<b>2,803,767</b>
利息及び配当金の受取額	29,928	44,332
保険配当金の受取額	13,767	40,181
利息の支払額	△737	△983
助成金の受取額	1,140	—
保険金の受取額	17,500	8,131
補償金の受取額	—	22,405
和解金の支払額	—	△6,636
不正による支出額	△107,858	—
法人税等の支払額	△1,255,384	△1,034,084
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,945,861</b>	<b>1,877,115</b>

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△113,306	△372,184
有形固定資産の売却による収入	—	108,367
資産除去債務の履行による支出	—	△24,500
無形固定資産の取得による支出	△10,804	△64,820
投資有価証券の取得による支出	△4,583	△5,628
投資有価証券の売却による収入	—	837
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による 支出	—	△626,956
敷金及び保証金の差入による支出	△136,587	△405,817
敷金及び保証金の回収による収入	—	47,670
保険積立金の払戻による収入	5,045	41
会員権の取得による支出	△8,245	—
長期前払費用の取得による支出	△3,706	△11,390
その他	2,101	3,419
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△270,086</b>	<b>△1,350,962</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△1,082	△880
自己株式の取得による支出	△53	—
配当金の支払額	△453,722	△479,768
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△454,859</b>	<b>△480,649</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	25,751	56,745
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,246,666	102,249
現金及び現金同等物の期首残高	7,626,267	8,872,933
現金及び現金同等物の期末残高	8,872,933	8,975,183

(5) 連結財務諸表に関する注記事項  
(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社グループは、主たる事業内容別に、「情報サービス事業」「セキュリティシステム事業」に分類し、当該事業を報告セグメントとしております。

各報告セグメントの事業内容は以下のとおりであります。

報告セグメント	事業内容
情報サービス事業	車載・医療・産業機器・モバイル・情報家電等の組み込み/制御ソフトウェア開発および検証 基幹システムや情報システム、流通・金融・公共ソリューションにおけるソフトウェア開発 データセンターサービス（ハウジング、ホスティング）、クラウド等のインフラ構築・運用設計および運用保守サービス、システムオペレーションサービス 業務用パッケージや医療・通信系ソリューションの開発・販売とソリューションに伴う機器の販売
セキュリティシステム事業	出入管理システム、電気錠、テンキー等の開発、販売および保守

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表を作成するために採用される会計方針に準拠した方法であります。報告セグメントの利益は、営業利益と同額であります。セグメント間の内部売上高および振替高は市場実勢価格に基づいております。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産その他の項目に関する情報  
前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注)1、 2	連結財務諸表計 上額
	情報サービス	セキュリティ システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	27,456,122	4,932,013	32,388,135	—	32,388,135
セグメント間の内部 売上高又は振替高	97,489	25,839	123,329	△123,329	—
計	27,553,611	4,957,852	32,511,464	△123,329	32,388,135
セグメント利益	2,003,005	662,534	2,665,540	68,653	2,734,193
セグメント資産	15,491,644	3,444,159	18,935,803	△946,927	17,988,876
その他の項目					
減価償却費	60,027	82,740	142,768	△6,127	136,640
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	235,902	89,107	325,010	△1,420	323,590

(注) 1. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. セグメント資産の調整額については、セグメント間取引消去額であります。

当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注)1、 2	連結財務諸表計 上額
	情報サービス	セキュリティ システム	合計		
売上高					
外部顧客への売上高	28,991,636	4,962,958	33,954,594	—	33,954,594
セグメント間の内部 売上高又は振替高	131,519	155,719	287,239	△287,239	—
計	29,123,156	5,118,677	34,241,833	△287,239	33,954,594
セグメント利益	2,087,680	676,757	2,764,437	35,965	2,800,403
セグメント資産	16,834,718	3,901,175	20,735,893	△935,144	19,800,748
その他の項目					
減価償却費	159,569	99,575	259,144	△5,821	253,322
有形固定資産及び無 形固定資産の増加額	224,219	54,514	278,733	△1,762	276,971

(注) 1. セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. セグメント資産の調整額については、セグメント間取引消去額であります。

【関連情報】

前連結会計年度（自2023年1月1日 至2023年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度（自2024年1月1日 至2024年12月31日）

1. 製品及びサービスごとの情報

報告セグメントと同一区分のため、記載を省略しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度（自2023年1月1日 至2023年12月31日）

「情報サービス」セグメントにおいて、固定資産の減損損失を計上しております。なお、当該減損損失の計上額は188,492千円であります。

当連結会計年度（自2024年1月1日 至2024年12月31日）

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度 (自2023年1月1日 至2023年12月31日)

(単位:千円)

	情報サービス	セキュリティシステム	合計
当期償却額	355,954	—	355,954
当期末残高	—	—	—

当連結会計年度 (自2024年1月1日 至2024年12月31日)

(単位:千円)

	情報サービス	セキュリティシステム	合計
当期償却額	—	—	—
当期末残高	625,987	—	625,987

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度 (自2023年1月1日 至2023年12月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度 (自2024年1月1日 至2024年12月31日)

該当事項はありません。

(1 株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	1,035円37銭	1,180円73銭
1株当たり当期純利益金額	129円07銭	177円80銭

- (注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。  
 2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当連結会計年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	1,472,540	2,032,475
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益(千円)	1,472,540	2,032,475
期中平均株式数(千株)	11,408	11,431

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

#### 4. その他

##### (1) 役員の変動

###### ①代表取締役の変動

該当事項はありません。

###### ②その他の役員の変動

###### ・新任取締役候補

取締役 山本 年朗

###### ・昇任取締役候補

常務取締役 小笠原 芳市 (現 取締役)

###### ③就任予定日

2025年3月28日